

فرهنگستان

دانشگاه

وضعیت آموزش عالی ۲۰۲۴ در نظرسنجی موسسه «گالوپ» و بنیاد «لومینا»

گرانی تحصیل حذف شود، دانشجویان بیشتر می‌شوند



دکتر طهرانچی:

راه پیشرفت بازگشت پذیر نیست

مراسم گرامیداشت روز ملی بسیج اساتید با حضور حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، غلام‌رضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج مستضعفین، دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد، مصطفی رستمی رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها و ۳۱ هزار استاد بسیجی در محل دانشگاه انقلاب اسلامی برگزار شد.

دکتر طهرانچی با گرامیداشت یاد شهدای عرصه حاد علمی نظیر شهید طهرانی مقدم، شهریاری، احمدی‌روشن، رضایی نژاد و فخری‌زاده اظهار کرد: «حضرت امام خمینی(ره) نقش دانشگاه را صلاح و فساد جامعه می‌داند که اگر نقش دانشگاه را در یابیم، نقش بسیج اساتید روشن می‌شود.

درحقیقت دانشگاه در توسعه چهار امر نقش جدی دارد.»

وی افزود: «اول، دانشگاه مصدر رشد، تولید و تربیت عالم است؛ پس علم یکی از وجوه رشد اجتماع‌ی و جامعه‌است که دانشگاه موتور محرکه آن است. نقش دانشگاه صرفه‌به‌دانی‌بخش نمی‌شود. جامعه صرفه‌انداز، جامعه‌موفق نیست؛ بلکه باید توانا هم باشد. دانشگاه‌ها در توانایی و توانمندسازی جامعه نیز نقش دارند. امروز در غرب به توانش و نقش توانایی که در کنار دانشگاه‌است، فناوری می‌گویند.

آنچه که خلق فناوری است، خلق توانایی و روشمند با آگاهی است.»

رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: «پس حرکت دوم دانشگاهی که بسیج، موتور محرکه آن است در کنار دانایی، توانایی است. دانایی صرف به کار نمی‌آید. دانایی باید رسوخ کند و در کنارش توانایی ظهور و بروز داشته باشد.»

دکتر طهرانچی تصریح کرد: «مورید بعدی، جهت دهی به رشد علمی است که از منظر نگاه به نظام فرهنگی دانشگاه به آن توجه می‌کنیم. براساس فرمایش مقام معظم رهبری، وظیفه اول دانشگاه‌تربیت عالم، سپس تولید علم و در نهایت جهت دهی به تربیت عالم و تولید علم است. تربیت عالم هم پیشانی دانشگاه‌است. لذا دانشگاه چهار نظام دارد: نظام‌های تربیتی، علمی، فناوری و فرهنگی.» به گفته وی، از نظام علمی و دانایی، جامعه خلاق‌ی که توانایی حل مساله دارد، از نظام توانایی، جامعه‌ای نواز که می‌تواند در دستیابی به فناوری‌های نوین پیرو نباشد و خود فناوری خلق کند، در تربیت ملی جامعه کارآمد و در نظام فرهنگی، جامعه فرهیخته حاصل می‌شود.»

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد با بیان اینکه سپه مادر جامعه کارآمد حکمرانان در جامعه فرهیخته سبک زندگی را نشانه می‌رویم، گفت: «انقلاب اسلامی از ظهور خود در سال ۱۳۴۴ تا ۱۳۵۷، ۱۳۶۸، ۱۳۸۴ و ۱۴۰۰ دوره‌های مختلف خود را طی می‌کند که تجربیات مختلفی را در مسیر رسیدن به جامعه فرهیخته و نظام حکمرانی کارآمد کسب می‌کند.»

رئیس دانشگاه آزاد عنوان کرد: «سال ۱۴۰۰ نقطه عطفی است که این دوره کوتاه به شهادت کارگزاران عرصه سیاست خارجی و مهم تر از آن، کسی که ستون اجرایی کشور است و نوع جدیدی از خدمت را به ظهور و بروز رسانده، ختم می‌شود. در نهایت این حرکت ۴۴ ساله یک عزت ملی رخ می‌دهد؛ یعنی در رهبری امامین انقلاب به نقطه‌ای در ۱۴۰۳ می‌رسید که وقتی شهادت شهید جمهوری پیش می‌آید، دنیا اعلام عزای عمومی و ۶۸ کشور اعلام عزای عمومی می‌کند. یادمان باشد که این برای کشوری است که زمانی انزوی آن، دلعبار دنیا بود.»

مردم در مسیر مردم‌سالاری دینی در حال بالارفتن از نزدیام پیشرفت هستند

دکتر طهرانچی معتقد است مردم در مسیر مردم‌سالاری دینی در حال بالارفتن از نزدیام پیشرفت هستند. مسیر رشد و ارتقا، مسیر بازگشت نیست. مردم مادر این ۴۴ سال مسیری را انتخاب کرده‌اند و مردم‌سالاری دینی را محقق کرده‌اند و تجربیات مختلفی را در انتخاب خود به ظهور رساندند که این تجربیات مختلف گاهی با کامیابی و گاهی با ناکامیایی‌هایی مواجه شده اما در نهایت با عزت ملی مواجه بوده‌است.

وی با اشاره به چهار همین دوره انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: «این روزها مردم درگیر انتخابات هستند. انتخابی که بتواند برای دانایی، توانایی، رفاه و حیات طیبه آنها که مطالبه هر جامعه‌ای است، تدبیری داشته باشد. دقت کنید که راه پیشرفت بازگشت‌پذیر نیست. مردم انتخاب‌هایی کرده‌اند و خود برداشتی از این انتخاب‌ها داشتند. مردم نباید مراد را به خاطر این انتخاب‌های گذشته سرزنش کرد یا بعضی عدم موفقیت‌ها را بزرگ‌تر جلوه دهیم و موفقیت‌ها را بنبینیم. مردم تجربه کردند ولی بدانید مردم به عقب برنمی‌گردند.»

رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «مردم در این دوره به دنبال خلق فضای جدیدی هستند که بتواند

«فرهیختگان» از نشست تامین مالی پژوهش دولتی در ایران گزارش می‌دهد

چالش بودجه تحقیق و توسعه پابرجاست



«یاد و خاطره دانشمند برجسته جهان اسلام و مجاهد روزهای سخت دفاع مقدس، شهید استاد دکتر مصطفی چمران را گرامی می‌داریم.» سرلشکر سلامی ادامه داد: «اساتید بیرق داران علم، سازندگان شخصیت علمی و معنوی جامعه و نیز پرورش دهندگان روح و ضمیر جوانان هستند تا برای برعهده گرفتن مسئولیت‌های سنگین آماده شوند.»

فرمانده کل سپاه افزود: «جوامع بزرگ و اهل کمال که جوانان آن حامل فضیلت‌ها و دارای قلب‌های مطمئن و دل‌های مستحکم و ایمان‌های قوی و در عین حال دارای اندیشه و صاحب دانش و خلاقیت باشند، این مسئولیت سنگینی است که روی اساتید جامعه دانشگاهی ما گذاشته شده است.» وی عنوان کرد: «ما بدون فرار گرفتن در قله‌های مرتفع و در ترازهای رفیع دانش و فناوری و بدون پرورش یافتگی در فضای روح و معنایی توانیم یک کشور مستقل و با عظمت و الگویی مجسم برای جهان بشریت باشیم.» سرلشکر سلامی گفت: «ما کشوری مستقل، با عظمت و الگویی مجسم برای جهان بشریت هستیم؛ زیرساخت و فلسفه اصلی انقلاب ما تغییر شاعران جهان بر اساس فضایل و ارزش‌های انسانی است؛ ما می‌خواهیم پرچم دار آزادسازی جهان مستضعفان از اسارت و بردگی برده‌داران مدرن و مرکز جوشش آگاهی برای انسان‌های عالم باشیم. جایی که ما به عدالت در مناسبات جهانی معتقدیم؛ زیرانه ظلم می‌کنیم و نه ظلم می‌پذیریم.»

فرمانده کل سپاه افزود: «ما به کرامت انسانی معتقدیم؛ چون کرامت هیچ ملتی را در معرض آسیب قرار نمی‌دهیم؛ انقلاب ما هم برای ترویج همین مفاهیم آغاز شد. انقلابی که توانست در جغرافیای سیاسی عالم و در آرایش نظام یافته و ثبات دوران وقوع خود تاثیر شگفت‌انگیزی بر جای بگذارد؛ به‌نحوی که قدرت‌های بزرگ آن روز احساس کردند با این تولد جدید، نظم جهان و موازنه قدرت دستخوش تغییرات جدی و اوضاع جدید به هندسه قدرت جهانی اضافه خواهد شد. «وی اضافه کرد: «از آن تاریخ تا کنون تقابل مستقیم، بی‌وقفه، توقف‌ناپذیر تعریف شد و با تصاعد حوزه‌های دیگری مواجه شدیم. جهان قدرتمند با دانش، با ظرفیت، استعداد و تجربه به دست آمده ناشی‌ای سال‌ها سیطره امنیتی، اقتصادی و سیاسی در جهان به جنگ با این انقلاب آمد و حتی در نقطه‌ای از تمام راهبردهای خود استفاده کرد. «سرلشکر سلامی یادآور شد: «جنگ تحمیلی نمونه‌ای بود که می‌خواستند طی آن، ما را از هاجر بادو پیروزی انقلاب اسلامی با چالش‌های شگفت‌انگیز از تعادل خارج کنند، دوباره سرنوشته کشور ما را به کنترل خود بگیرد و این زخم و حفره ایجاد شده در آن روز جهانی ترومیم‌کنند.»

اساتید باید نقش خود را در تربیت آینده‌سازان کشور ایفا کنند

رئیس سازمان بسیج اساتید گفت: «اساتید باید نقش خود را در تربیت آینده‌سازان کشور ایفا کنند که این نقش آفرینی در دو حوزه عمومی و تخصصی است که هر کدام به صورت جدی می‌تواند اثرگذار باشد. نقش آفرینی عمومی در عرصه جذب نخبین و ترویج ارزش‌های انقلاب است. «محمد رضا مردانی، رئیس سازمان بسیج اساتید نیز با بیان اینکه این همایش با شعار استاد بسیجی: «حضور حتمی، حکمرانی علوی آغاز به کار کرده است، اظهار کرد: «این همایش فرصت مناسبی است برای معرفی و نقش آفرینی اساتید بسیجی در کشور، نقش آفرینی در تمامی ابعاد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و…؛ همچنین بحث تکمیل حماسه بدرقه شهیدان خدمت، یعنی فراهم کردن زمینه حضور مردم در انتخابات ریاست جمهوری یکی از موارد مهم و مورد بحث است که آن‌شالله در این همایش به صورت جدی به آن پرداخته می‌شود.» رئیس سازمان بسیج اساتید گفت: «سازمان بسیج اساتید دارای شبکه‌نخبگانی خوبی است، این شبکه‌نخبگانی در بیش از هزار دانشگاه کشور حضور دارد که ۳۳ هزار نفر عضو هیات علمی و ۲۷ هزار نفر اساتید دیگر را شامل می‌شود.» وی با متذکر شدن این مطلب که اولین مسئولیت اساتید بسیجی، نقش معلمی است، تصریح کرد: «اساتید باید نقش خود را در تربیت آینده‌سازان کشور ایفا کنند که این نقش آفرینی در دو حوزه عمومی و تخصصی است که هر کدام به صورت جدی می‌توانند اثرگذار باشد. نقش آفرینی عمومی در عرصه جهاد تبیین و ترویج ارزش‌های انقلاب است.»

پیروزی انتفکر شهید چمران برای حفظ عرصه تمدن ساز ضرورت دارد

رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: «روز ملی بسیج اساتید جا دارد با هم عهد ببندیم برای معرفی شهدا و میهن پرستان واقعی تا میهن عزیز ما یکپارچه و به عنوان یک عرصه تمدن‌ساز برای ملت ایران باقی بماند؛ این تفکر شهید چمران بود که ما را در مسیر پیروزی قرار داد. «سردار غلامرضا سلیمانی نیز در این مراسم با بیان اینکه دو نکته از ابعاد بسیار گسترده شخصیت شهید چمران هست که نکته‌ای به قبل از انقلاب اسلامی و نکته‌ای دیگر مربوط به بعد از پیروزی انقلاب اسلامی است، گفت: «این استاد بزرگ در کشور آمریکا تحمیلات خود را در رشته فیزیک پاشمبا به اتمام رساند و آنجا تشکیل خانواده داد. اما این شخصیت بزرگ به دلیل ابعاد وجودی شخصیت خود با

توجه به موقعیت بسیار برجسته‌ای که در مسیر علمی و دانشگاهی در آنجا قرار داشت یک تصمیم تاریخی گرفت و نقطه عظمت تاریخی را انتخاب و آمریکا را به مقصد لبنان ترک کرد و وارد مبارزه با رژیم صهیونیستی شد.»

وی افزود: «آن چیزی که امروز در صف آرایی بین حق و باطل در موضوع غزه و فلسطین و پشتیبانی اروپایی رژیم اشغالگر صهیونیستی مشاهده می‌شود نتیجه این بود که شهید چمران عزیز این استاد کم نظیر در آن موقع جای درست خود را انتخاب کرد طوری که به دشمن نزدیک باشد تا بتواند ارائه خود را بر دشمن تحمیل کند و از حقوق مظلومان دفاع کند.»

سردار سلیمانی ادامه داد: «امروز یکی از به‌یورت‌ترین ارزش‌های مردمی در مقابل رژیم کودک‌کش شکل گرفته و آن تصمیم شهید چمران بوده که امروز کار را به اینجا رسانده که جبهه‌های مقاومت در آن زمان توسط شهید چمران عزیز بنیان شد.»

حکمرانی دینی برای و مشارکت مردم تحقق پیدا می‌کند

نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران با بیان اینکه بسیج به معنای سنگر نشین اسلام ناب است، گفت: «حکمرانی دینی جز برای و مشارکت مردم تحقق پیدا نمی‌کند تا جامعه دینی هزینه نظام ولایی را پرداخت نکند. حکمرانی الهی مستقر نمی‌شود. «عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران نیز در رابطه با حکمرانی اسلامی اظهار کرد: «ما ۴ میوم‌الله در اسلام داریم که مبدا و اساس همه ایام‌الله‌های دیگر است، این ۴ روز معادل ندارد و هر کدام دارای نقشی و در حکمرانی دارای کارکرد خاصی است.»

مسئول نمایندگی ولی فقیه افزود: «یکی روز بعثت است که تاریخ تولد اسلام بوده و کارکرد آن در حکمرانی، بنیانگذاری حکمرانی الهی به جای حکمرانی‌های دیگر است. اساس دعوت همه انبیا، بعثت به معنای یک انقلاب در همه ابعاد جامعه به‌ویژه حکمرانی بوده است. «وی گفت: «روز دوم روز غدیر است، اگر بعثت تاریخ تولد باشد، غدیر روز کمال دین و روزی است که دین هم کامل شد و هم به امضای خدا رسید، نقش و کارکرد غدیر در حکمرانی، نهادینه کردن حکمرانی الهی در فرهنگ اسلامی است، اگر حکمرانی در بعثت انشأ شد در غدیر نهادینه و همیشگی شد.» حاجت‌الاسلام حاج صادقی تصریح کرد: «در غدیر به ما یاد داده شد که نبوت خاتمیت دارد، اما ولایت خاتمیت ندارد ولایت قائم مقامی و راهبری خداست و تجلی توحید بوییی است، ولایت حکمرانی در همه دوران‌های جامعه اسلامی لازم است.»

وی با بیان اینکه روز سوم، روز عاشورا است، گفت: «روز عاشورا، روز احیای دین، روز نجات دین از مرگ است و نقش آن در حکمرانی روز مقابله و جهاد با حکمرانی‌های غیر الهی و تلاش برای استقرار حکمرانی الهی بوده است. امام حسین بر سر نماز و روزه با دشمنان ننجید، بلکه بر سر حکمرانی بود. عاشورا روز جهاد و مبارزه برای استقرار حکمرانی الهی است.»

این مسئول ادامه داد: «این روز سوم ادامه دارد تا روز چهارم یعنی روز ظهور بیاید. روزی است که حکمرانی الهی در قالب ولایت آخرین حجت خدا سراسر عالم را فرامی‌گیرد و حقیقت دین محقق می‌شود، ما در دوران روز سوم هستیم، الان دوران مبارزه با همه انواع حکمرانی‌های غیر الهی و مجاهدت برای حکمرانی الهی است. «مسئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه پاسداران تصریح کرد: «نسبت انقلاب اسلامی با این چهار روز این است که انقلاب اسلامی با فرهنگ و ماهیت عاشورایی و الهام گرفتن از فرهنگ حسینی بعثت را احیا کرد و تولد اسلام ناب بود، ولایت و غدیر را حاکم کرد و اولین بار است نظام ولایی ۲۵ سال استقرار پیدا کرد و با وجود همه موانع همه دشمنی‌ها توانسته است با قدرت و اقتدار تا به اینجا ادامه پیدا کند.» حاجی صادقی خاطرنشان کرد: «حکمرانی دینی جز با برای و مشارکت مردم تحقق پیدا نمی‌کند تا جامعه دینی هزینه نظام ولایی را پرداخت نکند حکمرانی الهی مستقر نمی‌شود، وی با بیان اینکه بسیج به معنای سنگر نشین اسلام ناب است، عنوان کرد: «اگر بخواهیم تابلویی برای بسیج بزنیم، تابلو همان است که بزرگ بسیجی عالم برپا کرد، امروز بزرگ‌ترین رسالت همه بسیجیان به‌ویژه فرهیختگان بسیج و دانشمندان مابین است که این حکمرانی را هم بشناسند، هم بشناسانند و هم برای تحقق آن کمک کنند.»

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای محمد سروش <p>مدان محرم فرهنگی اداره کل مطبوعات داخلی</p> <p>درگذشت مادر بزرگوارتان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی صبر و اجر مسالت می‌نمایم.</p> <p>از طرف روزنامه فرهیختگان</p>